



Notat

Bilag 13: Klage over hjælp til stemmeafgivningen

22. november 2021

Valgsekretariatet har den 17. november 2021 modtaget en klage fra en blind vælger, der udelukkende ønskede hjælp til stemmeafgivningen af en personligt udpeget hjælper men fik afslag på dette på 1. Nord, Strandvejsskolen ved kommunal- og regionalvalget 2021.

Sagsnummer
2021-0374032

Dokumentnummer
2021-0374032-4

Klager redegør for, at hun ved tidligere valg har stemt udelukkende ved hjælp af en personligt udpeget hjælper, ligesom loven foreskriver. Da hun fremsatte ønske om dette på valgdagen, fik hun afslag på det, og blev nødt til at have en tilforordnet med ind i stemmeboksen ud over sin personligt udpegede hjælper.

Herudover udtrykker klager forundring over, at man ikke har fundet en elektronisk eller anden løsning, så vælgere med synshandicap kan stemme på egen hånd.

Valgsekretæren har bekræftet, at inden valget åbnede, blev de tilforordnede instrueret i, at vælgere med handicap kunne få hjælp af en personligt udpeget hjælper til stemmeafgivningen. Både tilforordnede og valgstyrelse får inden valgdagen tilsendt en vejledning, hvor reglerne også udtrykkeligt fremgår. På trods af dette har det tilsyneladende været uklart, hvordan reglerne skulle forstås.

Forud for valget har valgsekretariatet været i dialog med både IBOS og Handicaprådet om afholdelsen af valget for netop at sikre, at også disse vælgere har de bedst mulige betingelser for at stemme. På valgstederne stilles der hjælpemidler til rådighed til svagsynede vælgere i form af en lup og en sort filtpen, og på 9 valgsteder (ét i hver kreds), var der opstillet et CCTV (forstørrelsesapparat) til svagsynede vælgere. Vælgere kan søge om at skifte afstemningssted begrundet i handicap. Disse hjælpemidler tilgodeser dog kun svagsynede vælgere og ikke blinde vælgere, ligesom klager.

Det foreslås, at der svares følgende til Kamilla Ryding:

Klage over hjælp til stemmeafgivningen

Kære Kamilla Ryding

Tak for din henvendelse af 17. november 2021, hvor du klager over, at du ikke fik lov til at få hjælp til stemmeafgivningen på 1. Nord, Strandvejsskolen udelukkende af en personligt udpeget hjælper ved kommunal- og regionalvalget 2021. Borgerrepræsentationen har på møde den 2. december 2021 behandlet din klage.

Sekretariat og Byudvikling
Udvalg og Analyse
Københavns Rådhus,
Rådhuspladsen 1
1550 København V

EAN-nummer
5798009780515

Herudover giver du udtryk for, at du undrer dig over, at det ikke er muligt for vælgere med synshandicap at stemme på egen hånd via en elektronisk eller anden løsning.

Københavns Kommune finder det meget beklageligt, at du ikke har fået mulighed for at stemme udelukkende med hjælp fra din personligt udpegede hjælper ved kommunal- og regionalvalget 2021, ligesom loven foreskriver.

Valgsekretæren på valgstedet har bekræftet, at de tilforordnede var instrueret i reglerne, ligesom at alle tilforordnede og valgstyrere har fået tilsendt en vejledning, hvor reglerne også er udførligt beskrevet inden valgdagen. Det var derfor en fejl, at der blev insisteret på, at der også skulle en tilforordnet med ind i stemmeboksen. På baggrund af din klage, vil valgsekretariatet indskærpe reglerne yderligere over for deltagerne ved næste valg.

Med hensyn til din bemærkning om at kunne stemme på egen hånd, når man har et synshandicap, bliver der på alle valgsteder stillet en sort filtpen til afkrydsning af stemmesedlen, en lup samt en særlig LED-lampe til rådighed. På 9 valgsteder er der desuden opstillet et CCTV, og vælgere med nedsat syn, kan søge om at blive overflyttet til et valgsted med dette hjælpemiddel. Valgsekretariatet er klar over, at disse hjælpemidler desværre ikke tilgodeser blinde vælgere.

Københavns Kommune har forud for valget været i dialog med både IBOS og Handicaprådet og vil fortsat rådgive sig med dem for at finde løsninger for vælgere med handicap.

Københavns Kommune beklager den oplevelse, du har haft ved kommunal- og regionalvalget 2021.

Klagevejledning

Klage over denne afgørelse kan indbringes for indenrigs- og boligministeren senest 14 dage efter, at du har fået meddelt afgørelsen, jf. § 94 i lov om kommunale og regionale valg. Adressen er Stormgade 2-6, 1470 København K, e-mail: valg@im.dk

Med venlig hilsen

Linnéa Künzel
Specialkonsulent
Kultur- og Fritidsforvaltningen